Дело № 5-70-292/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 октября 2018 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием Кожевниковой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Кожевниковой Людмилы Васильевны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» города Саки Республики Крым (сокращенное наименование МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова», место нахождения: адрес), зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
привлекаемой к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 17-01/94-18-14 от 03.10.2018, директором МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» Кожевниковой Л.В. не выполнены мероприятия, указанные в предписании об устранении выявленных нарушений № 17-00009-01 от 22.02.2017, срок исполнения которого истек 01.09.2018, а именно медицинский кабинет, кабинеты начальных классов оборудовать горячим водоснабжением (срок исполнения до 01.09.2018).
В судебном заседании Кожевникова Л.В. пояснила, что она пыталась исполнить предписание и частично его исполнила. В остальной части исполнить предписание не представилось возможным по независящим от нее причинам.
Выслушав Кожевникову Л.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Кожевниковой Л.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Приказом начальника отдела образования администрации города Саки Республики Крым от 01.09.2015, Кожевникова Л.В. назначена на должность директора МБОУ "Сакская средняя школа №1 им.Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова" с 01.09.2015 по 31.08.2019.
Из п. 3.1 должностной инструкции директора МБОУ "Сакская средняя школа №1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова", утвержденной начальником отдела образования Администрации города Саки 30.01.2015, следует, что директор школы осуществляет общее руководство всеми направлениями деятельности школы с соответствии с ее Уставом и законодательством РФ. Согласно п. 3.15 данной должностной инструкции, директор школы обеспечивает создание в школе необходимых условий для работы подразделений общественного питания и медицинских учреждений, контролирует их работу в целях охраны и укрепления здоровья обучающихся и работников школы.
Актом проверки органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля юридического лица № 17-02-04 от 22.02.2017 при проведении проверки в МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами.
На основании Акта проверки начальником Территориального отдела по Сакском району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю вынесено предписание № 17-00009-01 от 22.02.2017 по устранению выявленных нарушений, в том числе: медицинский кабинет, кабинеты начальных классов необходимо было оборудовать горячим водоснабжением в срок до 01.09.2018.
Согласно распоряжения (приказа) заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю № 17-00166 от 27.09.2018, в МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» 03.10.2018 проведена проверка исполнения предписания, по результатам которой составлен Акт проверки № 17-02-04 от 03.10.2018.
Актом проверки № 17-02-04 от 03.10.2018 установлено, что в срок до 01.09.2018 в МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова», не выполнено предписание № 17-00009-01 от 22.02.2017 по устранению выявленных нарушений в части оборудования горячим водоснабжением медицинского кабинета, кабинетов начальных классов.
Согласно ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
В судебном заседании Кожевниковой Л.В. представлена суду копия письма от 01.10.2018, адресованная начальнику отдела образования г. Саки, в котором директор школы просит выделить средства на приобретение бойлеров.
Однако суд критично относится к копии представленного Кожевниковой Л.В. документа, поскольку как указано выше, предписание № 17-00009-01 по устранению выявленных нарушений вынесено еще 22.02.2017, срок его исполнения был до 01.09.2018. Обращение Кожевниковой Л.В. в отдел образования имело место после истечения срока устранения нарушений - 01.10.2018.
Иных документов, подтверждающих, что в период с момента вынесения предписания и по 01.09.2018 директором МБОУ «Сакская средняя школа № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова» Кожевниковой Л.В. предпринимались меры по исполнению предписания № 17-00009-01 от 22.02.2017 в части оборудования горячим водоснабжением медицинского кабинета, кабинетов начальных классов, суду не представлено.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица Кожевниковой Л.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.
Учитывая наличие смягчающего, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить Кожевниковой Л.В. административное наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
должностное лицо Кожевникову Людмилу Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, сч. № 40101810335100010001, КБК 14111607000016000140, ОКТМО 35643000, ИНН 7707832944, КПП 910201001.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов